del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, a 15 de julio de 2025.- Claudia Sheinbaum Pardo, 

Presidenta de los Estados Unidos Mexicanos.- Rúbrica.- Lcda. Rosa Icela Rodríguez Velázquez, Secretaria 

de Gobernación.- Rúbrica. 

DECRETO por el que se expropia por causa de utilidad pública la superficie de 234,291.03 m² (doscientos treinta y 
cuatro mil doscientos noventa y uno punto cero tres metros cuadrados), a favor de la Federación, por conducto de 
Tren Maya, S.A. de C.V., para la ejecución de los tramos 1, 2, 3, 4 y 6 del Proyecto Tren Maya, correspondiente a 
26 (veintiséis) inmuebles de propiedad privada, ubicados en los municipios de Palenque en el estado de Chiapas;

[...]

SEDATU.1S.13.I110.UAJ.001.2025, se advierte que los bienes inmuebles tienen naturaleza jurídica de 
propiedad privada y se sustenta el motivo de su inclusión en el presente decreto; 

21. Que la Sedatu emitió la “DECLARATORIA de causa de utilidad pública relativa a 236,867.87 m² 
(doscientos treinta y seis mil ochocientos sesenta y siete punto ochenta y siete metros cuadrados), 
correspondientes a 27 (veintisiete) inmuebles de propiedad privada; en los municipios de Palenque en el 
Estado de Chiapas; Candelaria, Campeche, Hecelchakán y Dzitbalché en el Estado de Campeche; Umán, 
Valladolid y Mérida en el Estado de Yucatán;

[...]

Que la Sedatu, el 10 de junio de 2025, emitió resolución en términos del artículo 2o., fracciones V y VI, 
de la Ley de Expropiación, en la que confirma la causa de utilidad pública establecida en la “DECLARATORIA 
de causa de utilidad pública relativa a 236,867.87 m² (doscientos treinta y seis mil ochocientos sesenta y siete 
punto ochenta y siete metros cuadrados), correspondientes a 27 (veintisiete) inmuebles de propiedad privada; 
en los municipios de Palenque en el Estado de Chiapas; Candelaria, Campeche, Hecelchakán y Dzitbalché en 
el Estado de Campeche; Umán, Valladolid y Mérida en el Estado de Yucatán;

[...]

Municipio de Tulum, estado de Quintana Roo: 

No. Nomenclatura Folio Cuenta catastral 
Superficie de afectación 

metros cuadrados 

25. 6SO-23009-00141 61179 No consta 388.81 

26. 6SO-23009-00146-PV 61513 902011003821005 719.45 

26. De lo que resulta la superficie de 234,291.03 m² (doscientos treinta y cuatro mil doscientos noventa y 
uno punto cero tres metros cuadrados), correspondientes a 26 (veintiséis) inmuebles de propiedad privada; 

27. Que en términos de los artículos 8 Bis y 9o. de la Ley de Expropiación, deben llevarse a cabo las 
inscripciones correspondientes, y en caso de que los bienes inmuebles materia de la declaratoria de

[...]

“REGLAS DE OPERACIÓN DEL PSIA” y en las demás disposiciones legales aplicables, “AGRICULTURA” y 
el “ESTADO” acuerdan que para el ejercicio fiscal 2025 realizarán una aportación conjunta para la operación  
y ejecución de los “COMPONENTES” del “PROGRAMA”, por un monto de hasta $84,301,065.00 (Ochenta y 
cuatro millones trescientos un mil sesenta y cinco Pesos 00/100 M.N.), integrados en la forma siguiente: 

1. Hasta la cantidad de $52,745,930.00 (Cincuenta y dos millones setecientos cuarenta y cinco mil 
novecientos treinta Pesos 00/100 M.N.); correspondientes a la aportación federal a cargo de 
“AGRICULTURA”, con base en la suficiencia presupuestal prevista en el “DPEF”; y 

2. Hasta la cantidad de $ 31,555,135.00 (Treinta y un millones quinientos cincuenta y cinco mil ciento 
treinta y cinco Pesos 00/100 M.N), correspondientes a la aportación estatal a cargo del “ESTADO” 
con base en la suficiencia presupuestal prevista en el Decreto de Presupuesto de Egresos del Estado 
de Nuevo León, para el ejercicio fiscal 2025 publicado en fecha 01de enero de 2025, en el Periódico